—1—

泸住建发〔2020〕48 号

泸水市住房和城乡建设局

关于报送 2020 年城镇保障性安居工程住房

租赁补贴相关资料的通知

泸水市各乡（镇）人民政府：

为做好我市城镇保障性安居工程住房租赁补贴发放相关工

作，切实解决城镇中低收入、进城务工、农业转移及特殊人群

等人员的住房困难问题。根据《怒江州住房和城乡建设局关于

要求严格执行按月或按季度发放住房租赁补贴等相关规定的通

知》（〔2019〕178）要求，认真贯彻执行住建部、财政部下发《住

房城乡建设部 财政部关于做好城镇住房保障家庭租赁补贴工

作的指导意见》（建保〔2016〕281 号）文件精神，贯彻执行“按

—2—

月或季度审核发放租赁补贴”的规定，结合《泸水市公共租赁

住房和廉租住房两房并轨建设运营管理实施方案》相关条款，

使保障性住房及租赁补贴在分配管理及发放中做到公平、公正、

公开透明，请各乡（镇）人民政府接到通知后，务必高度重视，

指定专人负责，按时完成 2020 年城镇保障性安居工程住房租赁

补贴相关资料报送工作，确保全市住房保障政策落到实处。现

将相关工作要求通知如下：

一、申请条件

（一）申请对象：居住在本市内的非农业常住人口、少数

民族流动人口、进城/外来务工人员及农业转移人口等无自有住

房或者家庭人均自有住房在 13 ㎡（含 13 ㎡）以下的住房困难

户及享受城镇最低生活保障待遇或市民政部门认定的特困无房

户；

（二）收入规定：收入条件原则上为城镇人均月收入在当

地政府确定的城市低保金数额的 3 倍以内。即：上年家庭人均

月收入低于 1400 元（含 1400 元）。如有变动，按照当地人社部

门规定的劳动力付出支付的最低工资标准执行；

（三）未享受廉租住房、公共租赁住房（含实物配租和租

赁补贴）、经济适用住房等住房保障政策；

（四）家用机动车辆价值不超过 5 万元；营业执照注册资

金不超过 5 万元。

二、申报资料

—3—

（一）已在保障中的家庭，由各乡（镇）和社区进行核实

后统一填报发放统计表，如有变化请提供变化后的相关材料；

（二）新增户：请认真填写附件 1、附件 2 的相关内容,并

由申请人自行到相关部门核实所填报的相关信息，同时提供以

下材料：

1.租赁补贴申请书；

2.户口本、身份证复印件（本人及同一户口本中在就业地

共同生活或者务工的家庭成员；已婚的，若夫妻户口不在同一

户口本，需提供双方户口本及结婚证复印件；

3.低保户及特殊人群请提供低保证复印件（要有低保证号

与享受成员名单）及特殊证明材料原件或者特殊证件复印件；

4.务工人员：

州内进城务工人员：需提供已签订的一年以上有效期内的

劳务合同及收入证明；

外来进城务工人员：需提供居住证复印件、已签订的两年

以上有效期内的劳务合同及收入证明；

5.对所提供的资料真实性的承诺书；

6.住房形式为租住的必须提供有双方签字盖章的租房协议

书或租房合同；住房形式为寄住的请提供寄住证明；住房形式

为自有但是人均自有住房面积不足 13㎡的请提供产权登记证复

印件。

7.有车辆价值低于 5 万元（超过 5 万元的不在保障范围）

—4—

的请提供车辆购置税发票；有营业执照的需提供复印件及相关

完税证明；

8.银行账号:除六库镇范围内的申请户需提供建设银行账

号外，其余由各乡镇财政所确定银行账号。

三、乡镇审核

请各乡镇对申请城镇保障性住房租赁补贴的家庭户做好住

房及收入情况的调查审核工作，对自有住房的家庭住房面积进

行准确核实。对原有城镇保障性住房租赁补贴家庭户情况有变

动的请提供变动后的相关资料，提供的账号必须为申请人账号。

四、补助方式及标准

家庭人均自有住房面积超过 13 ㎡的不在补助范围。对人均

自有住房面积不足 13 ㎡的家庭实行差额补助，补助标准：10 元

/㎡/月/人；租住家庭，按照 13 ㎡/人/月补助，补助标准：10

元/㎡/月/人；寄住家庭，按照 13 ㎡/人/月补助，补助标准：7

元/㎡/人/月补助，对于因特殊原因未享受城镇最低生活保障又

没有固定收入的城镇住房困难户，应提供相关证明材料。

五、报送时间

根据住建部、财政部下发《住房城乡建设部 财政部关于

做好城镇住房保障家庭租赁补贴工作的指导意见》（建保〔2016〕

281 号）文件及《怒江州住房和城乡建设局关于要求严格执行按

月或按季度发放住房租赁补贴等相关规定的通知》（〔2019〕178）

要求，要坚决纠正年底集中一次审核发放的做法，请各乡镇于

—5—

2020 年 4 月 30 日前将第一、二季度的城镇保障性安居工程住房

租赁补贴的相关申请资料收齐并统一出具意见加盖公章后报送

到泸水市住房保障局办公室，统计表需要纸质和电子版一并上

报。

附件：1.泸水市城镇保障性安居工程租赁补贴审批表

2.泸水市城镇中低收入家庭档案

3.泸水市 2020 年廉租住房租赁补贴发放统计表

泸水市住房和城乡建设局

2020 年 4 月 9 日

（联系人：王盛莲 联系电话：3622710）

—6—

泸水市住房和城乡建设局办公室 2020 年 4 月 9 日印发